国四整企画第１８号
令和３年２月 4 日

徳島県知事  飯泉 嘉門 殿

                                         国土交通省 四国地方整備局長
                                                           丹羽 克彦
         （公印省略）

令和２年度直轄事業の事業計画について

平素より国土交通省直轄事業の推進にあたり、ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、当局所管直轄事業の令和２年度補正予算に関する事業計画のうち、貴県関連分

について、別紙のとおりお知らせいたします。

  なお、事業計画は現時点の予定であり、今後の変更があり得ることを申し添えます。

事務担当：
（全     般）企画部 企画課 企画第一係
（河      川）河川部 河川計画課 計画第一係
（道      路）道路部 道路計画課 計画第一係
（港湾・空港）港湾空港部 港湾管理課 管理係

令和２年度補正 徳島県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計

河川事業

（項）河川整備事業費

（目）河川改修費 4,560,000 550,000 0 0 0 0 0 5,110,000 1,124,200

（一般河川改修事業）

吉野川
直轄管理区間 L=116.4km
（吉野川築堤・護岸他）

1,835 3,291,000 420,000 0 0 0 0 0 3,711,000 816,420

応神地区：築堤 L=170m
加茂第二地区：築堤 L=500m、樋門 N=2基
沼田地区：築堤 L=200m、樋門 N=1基、河道掘削 V=40千ｍ3
川島地区：河道掘削 V=160千ｍ3
新喜来（勝瑞）地区：築堤 L=500m
松茂（広島上流）地区：侵食対策 L=300m
向喜来地区：耐震対策 L=940m
鯛浜地区：ＣＣＴＶカメラ耐水化 N=1基（令和3年度完成予定）　等

那賀川
直轄管理区間 L=28.7km
（那賀川築堤・護岸他）

839＊ 1,269,000 130,000 0 0 0 0 0 1,399,000 307,780

原ヶ崎地区：耐震対策 L=180m
下大野地区：侵食対策 L=200m
岩脇地区：侵食対策 L=400m
吉井地区：河道掘削 V=30千ｍ3
楠根地区：浸透対策 L=270m（令和3年度完成予定）
宝田地区：ＣＣＴＶカメラ耐水化 N=1基（令和3年度完成予定）  等

（目）床上浸水対策特別緊急事業費 577,600 85,000 0 0 0 0 0 662,600 145,772

那賀川 直轄管理区間 L=0.8km 103 577,600 85,000 0 0 0 0 0 662,600 145,772
加茂地区：低水護岸 L=140m、堤天舗装 L=1,800m
（令和3年度完成予定） 等

ダム事業

（項）河川整備事業費

（目）河川総合開発事業費 415,000 370,000 0 0 0 0 0 785,000 142,085

那賀川長安口ダム改造

長安口ダム
（堤高=88.5m・堤頂長=200.7m）
洪水吐新設、選択取水設備新
設、堆砂除去、堆砂対策設備新
設　他

885 415,000 0 0 0 0 0 0 415,000 75,115 堆砂除去

那賀川小見野々ダム再生
小見野々ダム
（堤高=62.5m・堤頂長=151.8m）
の再開発

0 370,000 0 0 0 0 0 370,000 66,970 地質調査

砂防事業

（項）砂防事業費

（目）砂防事業費 289,160 36,040 0 0 0 0 0 325,200 71,544

吉野川上流

流域面積　A=574.5km２ 6,160 1,040 0 0 0 0 0 7,200 1,584

下中切山腹工
アカラギ谷砂防堰堤（令和3年度完成予定）
井尻山腹工
上ノ土居砂防堰堤（令和3年度完成予定）
西谷砂防堰堤群（令和4年度完成予定）
砂防設備設計　等

＜負担基本額（他都府
県分含む）＞
720,000千円

祖谷川

流域面積　A=366.0km２ 283,000 35,000 0 0 0 0 0 318,000 69,960
ナカズ谷砂防堰堤（令和4年度完成予定）
おもわれ谷砂防堰堤（令和4年度完成予定）
砂防設備設計　等

（目）地すべり対策事業費 69,145 10,650 0 0 0 0 0 79,795 17,554

善徳地区
地すべり防止区域面積
A=221ha

412 67,000 10,000 0 0 0 0 0 77,000 16,940 集水井工　等

怒田・八畝地区
地すべり防止区域面積
A=411ha

320 2,145 650 0 0 0 0 0 2,795 614 集水井工　等
＜負担基本額（他都府
県分含む）＞
43,000千円

5,910,905 1,051,690 0 0 0 0 0 6,962,595 1,501,155

（注）　「負担基本額」の欄については、当該都道府県の負担対象となる額を記載しています。

複数都府県間でアロケーションがなされる事業の「全体事業費」は他都府県分を含む額を記載しています。

河川事業等の整備内容については、20～30年後までに順次完成することを目途としています。

負　　担　　基　　本　　額

合　　　　　　　　　計

全体事業費については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

＊：一般河川改修の全体事業費は、同水系の床上浸水対策特別緊急事業の予算額を含んでいます。

事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模
全体事業費

（億円）
地方負担額 令和2年度事業内容 備　　考

吉野川水系 879

令和２年度第３次補正　徳島県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

四国横断自動車道
阿南四万十線

阿南～徳島東 L=17.7km 1,545 1,450,000 0 0 0 0 0 1,450,000 177,625
・工事推進：
　　黒須川橋ほか下部工
　　下大野地区改良工

徳島津田IC～徳島沖洲IC
　L=2.8km(2/4)
　令和2年度開通予定

国道55号 桑野道路 L=6.5km 340 200,000 0 0 0 0 0 200,000 44,000
・工事推進：
　　三倉地区改良工

1,650,000 0 0 0 0 0 1,650,000 221,625

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

合　　　　計

備考Ｒ２補正事業内容

負担基本額（千円）

内　　　訳
計

地　方
負担額

全体事業費
（億円）

箇所名等 事業規模

令和２年度補正 徳島県における事業計画（水資源機構関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計

ダム事業

（項）河川整備事業費

（目）水資源開発事業交付金 48,024 0 0 0 0 0 0 48,024 8,692

吉野川早明浦ダム再生 放流設備の増設、容量振替 400 48,024 0 0 0 0 0 0 48,024 8,692 工事用道路工事
＜負担基本額（他県分
含む）＞
49,807千円

48,024 0 0 0 0 0 0 48,024 8,692

（注）　「負担基本額」の欄については、当該都道府県の負担対象となる額を記載しています。

複数都県間でアロケーションがなされる事業の「全体事業費」は他県分を含む額を記載しています。

合　　　　　　　　　計

全体事業費については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模
全体事業費

（億円）
地方負担額 令和2年度事業内容 備　　考

負　　担　　基　　本　　額